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Vnímání a chápání symbolů mladými lidmi

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá kontroverzními symboly a zahrnutím této

problematiky do školní výuky. Snaží se postihnout míru orientace mladých lidí

v symbolice. Mapuje pohled na téma ve školství. Cílem práce je navrhnout pro

téma kontroverzních symbolů vhodný model výuky.

Po čase pozorování jsem vybrala čtyři symboly – svastiku (a nacistickou

symboliku), rudou pěticípou hvězdu (a komunistickou symboliku), kříž, lebku. Ty

jsou tématem dotazníkového průzkumu a školního projektu, jehož návrh je

v závěru práce.

Klíčová slova

symbol, znak, sémiotika, komunikace.

svastika, nacistická symbolika, rudá hvězda, komunistická symbolika, kříž, lebka.

dotazník, rozhovor, skupinové vyučování, projektová výuka.

CONTROVERSIAL SYMBOLS

Comprehension of the Mening of Symbols by Contemporary Young People
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Annotation

This thesis considers controversial symbols and deals with a conception of this

topic in school education. It attempts to involve a rate of knowledge of young

people in symbology. It also surveys an approach to this topic in our educational

system. The main aim of this thesis is to suggest a suitable model of teaching this

topic.

I have chosen four symbols:a swastika ( and nazi symbology), a red star with

five tips ( and communist symbology), a cross and a skull. These symbols present

a topic of a questionary distributed in classes and they are a topic

of a school project suggested at the end of this thesis.

Key words

symbol, sign, semiotics, communication

swastika, nazi symbology, red star, communist symbology, cross, skull

questionary, interview, group teaching, project teaching
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Úvod

V diplomové práci se zabývám známými symboly, které jsou z různých důvodů

pro naši společnost kontroverzní. Především mne zajímá pohled mladých lidí,

teenagerů, na tuto problematiku. Zajímá mne jejich chápání a pojetí symbolů. Do

jaké míry je považují za neškodné a naopak kdy v nich vyvolají morální konflikt.

Tato práce si neklade za cíl zaznamenat a zdokumentovat všechny symboly,

které by mohly vyvolat kontroverzní reakce. Obecným cílem práce je zjistit do jaké

míry se mladí lidé v symbolice orientují, jak konkrétní symboly vnímají v kontextu

dnešní společnosti a jak téma symbolů zařadit do výuky.

Po čase pozorování jsem vybrala čtyři symboly – svastiku (a nacistickou

symboliku), rudou pěticípou hvězdu (a komunistickou symboliku), kříž, lebku. Lze

na nich aplikovat problém „vyprázdnění“ symbolu a tedy následně jejich

rozporuplné použití. Zároveň jsou to symboly, které jsou součástí naší kulturní i

politické historie, proto jejich znalost patří k základním vědomostem,

k všeobecnému přehledu. Jsou to symboly režimů a názorů, které mnohdy fatálně

zasáhly do našich osudů, či osudů našich předků. Přesto řada z nás nezná jejich

přesný význam.

Práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsány

vybrané symboly, jejich význam a vývoj. Dále je zde teoretické pojetí forem výuky,

které byly využity v praktické části práce.

Praktická část je započata výzkumem formou dotazníku, který měl odhalit míru

informovanosti studentů v dané problematice. Dále se v této části práce zabývám

otázkou, jak se tematice kontroverzních symbolů věnovat ve škole. Pro zjištění

současného stavu jsem zvolila metodu rozhovorů, vedených s pedagogy základní

školy a dvou středních škol. Součástí praktické části práce je reflexe skupinového

vyučování na téma „Kontroverzní symboly“, které jsem realizovala při své školní

praxi. V závěru je návrh projektového vyučování, jehož námětem jsou již zmíněné

čtyři symboly.
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 Projekt jsem bohužel nemohla vyzkoušet v praxi, proto jsem požádala o

posouzení realizovatelnosti návrhu paní učitelku Mgr. Irenu Měšťanovou, která

vyučuje výtvarnou výchovu na píseckém gymnáziu. Pod jejím vedením jsem

absolvovala svou školní praxi.
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Motivace k výběru tématu

Tématem symboliky jsem se zaobírala delší dobu, nikoliv však cíleně. Zajímalo

mne mnoho otázek, které dostaly konkrétní podoby po loňských aférách v armádě

a následných mediálních kauzách.

Jak dnes zacházíme se symboly, které ztratily svůj původní význam, a které se

přesto v naší společnosti objevují?

Jak se lidé, kteří na vlastní kůži nezažili krutou stránku toho či onoho symbolu,

dozvědí, že je nebezpečný?

Proč si dávat pozor na ztvárnění např. alpské protěže a jiných, na prvních pohled

„nevinných“, zobrazení?

Je vhodné odsekat z pomníků symboly z naší historie?

Není to všechno spíše posedlost podmíněná neznalostí…

Do jaké míry je třeba se touto problematikou zabývat ve škole?

Jak a v jakých předmětech?

Po čase pozorování, jsem ustanovila čtyři symboly (skupiny symbolů), na které

jsem celou práci zaměřila. Pozorování nebylo nijak strukturované či metodologicky

podložené, spíše jsem průběžně sledovala debaty v mém nejbližším okolí,

vyhledávala informace na internetu, pracovala jsem s odbornou literaturou,

konzultovala s učiteli i studenty.

Výchozími symboly jsou:

- svastika (a nacistická symbolika)

- kříž

- pěticípá hvězda (a komunistická symbolika)

- lebka

Svastika je kontroverzní především kvůli své nacistické minulosti. Má však více

významů, které by měly být všeobecně známé.
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 Pojetí kříže také není jednoznačné. V některých případech je to posvátný

symbol, v jiných obyčejná značka. Ve 20. století se stal pro někoho jen ozdobou,

módním doplňkem,

Pěticípá hvězda v rudém provedení často odkazuje na komunistický režim. Ale

v jiné barvě či poloze může mít absolutně jinou symboliku. Otázka komunistických

symbolů je stále aktuální, přesto ne zcela jasná. Symboly komunismu jsou

v dnešní době často ironizovány. Proto jsem přiřadila i symbol srpu a kladiva,

který má mnohem jednoznačnější význam než rudá hvězda. Je důležité, aby byl ve

společnosti stále znám.

Symbol lebky celou práci inicioval. Dnes je její chápání zastřeno vlivem

přechodu do světa módy. Význam lebky jako symbolu zasáhly v posledních letech

překotné změny, podmíněné konzumem společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Symbol a znak

Pod pojmem symbol se skrývá složitá struktura různých významů. Pokusím se

tedy co nejvíce zjednodušit jeho výklad. Vzhledem k tomu, že se v textu bude

často vyskytovat slovo znak, hodí se věnovat i tomuto pojmu.

„Svět k nám promlouvá prostřednictvím symbolů jako veliká kniha.“1

Umberto Eco

„Celé universum je protkáno znaky, pokud je dokonce netvoří pouze znaky“2

Charles S. Peirce

Žijeme ve skutečnosti přeplněné znaky, se zjevnými i skrytými významy. Celý

svět je „zachycen“ a „označen“ určitými dohodnutými znaky. Neustále probíhá

odkrývání nových souvislostí, vytváření nových znaků a jejich zařazování do

nových systémů. Existuje mnoho definic pojmu znak. Liší se i různé klasifikace,

v běžném hovoru používáme jiné dělení i terminologii než ve vědě.

Studiem prostředků a znakových systémů sloužících ke komunikaci se zabývá

sémiotika. Této vědě se věnovalo mnoho filosofů, lingvistů, logiků, sociologů. Ti

nejznámější jsou Charles S Peirce, zakladatel strukturalismu Ferdinand de

Saussure; Roman Jakobson; Charles W. Morris, který systematizoval sémiotiku;

Roland Barthes a další. Problematikou znaku se však zabývali i dřívější myslitelé:

Platón, Aristoteles, Augustinus Aurelius, Tomáš Akvinský, Gottfried Wilhelm

Leibniz, Imanuel Kant, Bernard Bolzano.

V současnosti se v sémiotice ustálily dvě dominující skupiny, které definují

pojem znaku buď dyadicky nebo triadicky3. Dyadická definice, tedy definice

vycházející z duality, se dá zjednodušeně vyložit jako „něco zastupuje něco

jiného“, tak jak to vyjádřil Albert Veliký. Triadická definice se skládá z trojnosti

nositele znaku, referenčního objektu a významu. S tímto přístupem se ztotožňují

Ch. S. Peirce a Ch. W. Morris. Její dělení lze také pojmenovat na ikon, index

a symbol. Znak ikonický je druh znaku, který je s předmětem, jehož zastupuje,

1


[…]


přípravě k tématu této diplomové práce, byla přítomna při realizaci jednotlivých fází

praktické části práce a především pro její bohatou zkušenost s projektovou

výukou. Jejího názoru si velmi vážím a musím uznat, že všechny připomínky jsou

na místě.
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5.2 Expertní posudek

„Po prostudování předloženého projektu jej hodnotím jako velmi zajímavý

a v podmínkách střední školy (gymnázium) dobře uskutečnitelný. S ohledem na

své zkušenosti vyučujícího na tomto typu školy bych navrhovala drobné změny.

Doporučovala bych realizaci projektu ve 2. ročníku SŠ, a to především z důvodu

věku a zkušeností, které jsou pro tuto práci potřebné. Projekt by bylo možné

fázovat do hodin výtvarné výchovy, ale s vyšší dotací vyučovacích hodin (2 hodiny

týdně, tj. celkem asi 8 vyučovacích hodin); ideální by bylo jej realizovat jako

projektový den.

Zajímavé by bylo i přímé propojení na výuku ZSV v daném ročníku.

Kladně hodnotím zajímavé téma, které je pro studenty podnětné a inspirující k

zamyšlení nad touto problematikou a obohacující je novými informacemi.

Velmi dobře je zvolena forma skupinové práce, práce s různými zdroji informací,

praktická činnost, včetně využívání výpočetní techniky (plakát), i zpětná vazba při

hodnocení a veřejné prezentaci výsledků projektu.

Hodnocení projektu je z mého pohledu rovněž velmi dobře zpracováno, přinese

studentům odpovídající zpětnou vazbu.“

Mgr. Irena Měšťanová, vyučující výtvarné výchovy

Gymnázium Písek
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Závěr

Problematika kontroverzních symbolů je velmi rozsáhlá a rozmanitá. Není

možné jí jednoznačně uchopit a zpracovat. Pojetí symbolu je podmíněno

individuální schopností vizuální gramotnosti, kulturním habitem, schopností

kritického myšlení. Touto prací jsem se snažila objektivně postihnout současný

stav této problematiky v naší společnosti. Využila jsem k tomu různé prameny

a metody. Sledovala jsem dění kolem sebe, diskuze, mediální kauzy, názory na

internetu, prostudovala jsem dostupnou literaturu. Především mne ale zajímalo to,

do jaké míry se v symbolice orientují mladí lidé a jak tuto problematiku vnímají.

Využila jsem tedy výzkumnou metodu dotazníku, kterou jsem aplikovala na střední

škole. Také jsem vedla rozhovor s několika pedagogy, abych zjistila jakou formou

a zda vůbec se problematika odráží ve školství.

Během zpracovávání dotazníku jsem si uvědomila, že není zcela dobře

koncipován. Nezvolila jsem vhodně některé symboly a měla jsem dotazník rozdat

rozmanitějšímu výzkumnému vzorku. Musím dodat, že výsledek dotazníku byl nad

mé očekávání. Přestože jsem po předchozím pozorování měla dojem, že orientace

v symbolice je v naší společnosti velmi podprůměrná, dotazníkové zkoumání

dopadlo pozitivně. Otázkou však je, jak by výsledek dopadl, kdybych odpovědi

hodnotila striktněji a neaplikovala metodu jen na gymnáziu.

Po své zkušenosti ze školní praxe, během které jsem prováděla dotazníkové

šetření a realizovala dvě hodiny formou skupinového vyučování (samozřejmě na

téma „kontroverzní symboly“), jsem se utvrdila v tom, že téma symbolů je pro

studenty velmi zajímavé. Potvrdily to i rozhovory s pedagogy, kteří se zmiňovali

o kladných reakcích studentů na téma symboliky. Z rozhovorů jsem ale také

zjistila, že málokterý učitel se problematice věnuje cíleně, přestože uznávají, že

téma je důležité, zajímavé a podnětné. Hlavním důvodem je množství jiné látky,

které učitelé musí svým studentům podat a také komplikovanost tématu.

Cílem práce bylo navrhnout vhodný model výuky pro téma kontroverzních

symbolů. Po předchozím zkoumání jsem nejvhodnější formou vyučování zvolila

projektovou metodu. Zpracovala jsem návrh projektu, který jsem zařadila do hodin
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výtvarné výchovy, a to z více důvodů. Výtvarná výchova je ideálním předmětem

pro realizování mezipředmětových témat výuky, samo téma se výtvarné výchovy

týká a výstupem projektu je plakát, který by měl být vizuálně přitažlivý. Ideální by

bylo, kdyby se projekt podařilo uskutečnit v jednom projektovém dni. Vzhledem

k tomu, že jsem projekt nemohla zrealizovat, požádala jsem o posudek paní

učitelku Mgr. Irenu Měšťanovou. Ta hodnotila návrh projektu pozitivně a připojila

několik cenných rad a připomínek.

Podstatou pro volbu projektového vyučování je fakt, že účinně působí na více

složek žákovy osobnosti a efektivně ukotvuje nově nabyté znalosti a schopnosti.

Ve školách probíhá nejen vzdělávání a výchova, ale také socializace osobnosti.

Dochází k začleňování jedince do společnosti, formování osobnosti, k utváření

názorů, jež jsou důležité pro další vývoj každého jedince. Tyto náročné cíle

současné školy nám mohou napomoci řešit metody projektového vyučování.

Projektové vyučování není jedinou výchovnou metodou, ale je jednou z metod

vhodných pro řešení problémů současnosti. Pedagogové jsou nuceni hledat

a využívat stále nové cesty, aby žáky zaujali a byli schopni jim účinně předat

důležité informace. Projekty mají svůj význam také proto, že propojují školu

s praktickým životem. Projektové vyučování naplňuje požadavky na moderní,

efektivní vzdělávání, jehož prostřednictvím žáci poznávají nejen náš svět, ale také

sami sebe, své možnosti a své limity.

.

.
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