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Autorka si vybrala téma, které nepatří v současné škole k těm nejčastěji dis-
kutovaným, to však neznamená, že není aktuální a závažné. Rozhodla se ověřit,
jak vnímají mladí lidé symboly, s kterými se v běžném životě setkávají a které
vnímá naše společnost jako kontroverzní.

Výběr kontroverzních symbolů je záměrný. Reaguje na současné společenské
klima, kdy se např. řeší kauzy používání kontroverzních symbolů v armádě.

V teoretické části autorka vymezuje v obecné rovině pojem symbol a objasňuje
zevrubně historický vývoj chápání čtyř vybraných symbolů - svastiky, rudé
pěticípé hvězdy, kříže a lebky. Vzhledem k tomu, že v praktické části navrhla a
zrealizovala projekt výuky, v níž se studenti s danou symbolikou aktivně
seznamovali, charakterizovala v teoretické části i projektovou výuku.

Autorka prokázala dobrou orientaci v informačních zdrojích k danému tématu.

Využila adekvátně jak odbornou literaturu pro vymezení základních teoretických
východisek, tak aktuální články a příspěvky z internetových portálů.

K naplnění stanovených cílů použila autorka v praktické části metody dotazníků a
řízených rozhovorů. Získala tak jednak informace o tom, jak vnímají dané symboly
žáci a studenti, jednak informace o postojích učitelů k zařazení této problematiky
do výuky. Zpracovaný i realizovaný projekt výuky je dokladem autorčiny
pedagogické tvořivosti a schopnosti sebereflexe.

Práce svým rozsahem - 113 stran - přesahuje požadavky kladené na diplomovou
práci. 9 příloh funkčně doplňuje text práce. Práce je přehledně a logicky členěna a
umožňuje rychlou orientaci v textu. Své myšlenky autorka formulovala jasně a
srozumitelně. V textu nejsou překlepy ani pravopisné chyby a práce je psána
kultivovaným jazykem. Bibliografické údaje jsou uváděny podle platné normy.

Závěr

Předložená diplomová práce splňuje v celém rozsahu po obsahové i formální
stránce požadavky kladené na práci tohoto typu. Může být nejen dobrým
východiskem pro další pedagogickou práci autorky, ale i inspirací pro jiné
pedagogické pracovníky. Práci doporučuji k obhajobě.
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